
 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CREMONA UNO 

SCUOLA DELL’INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO CON INDIRIZZO MUSICALE  

Via Gioconda, n. 1 – 26100 CREMONA (CR) – Tel: 0372 28228  
E-mail: CRIC82100Q@ISTRUZIONE.IT – PEC: CRIC82100Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA 

Affidamento diretto su MEPA tramite Confronto Preventivi inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

 “Servizio di noleggio di autocorriere con autista, per i viaggi di istruzione e visite guidate da 
realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2024-2025” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
11

 -
 2

7/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

58
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D. Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicit e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
11

 -
 2

7/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

58
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21 dicembre 2021 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P. T. O. F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 5 febbraio 2024 con la quale è stato 
approvato il Programma Annuale per l’anno 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 4 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato e deliberato il piano annuale dei viaggi di istruzione e uscite didattiche 
per l’anno scolastico 2024/2025; 

PRESO ATTO  che occorre procedere alla realizzazione dei viaggi di istruzione come dal piano 
deliberato dal Collegio Docenti e dal Consiglio di Istituto, secondo i principi di 
economicità, efficacia ed efficienza che ispirano l’azione dell’Istituzione Scolastica; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare il servizio di noleggio di autocorriere con 
autista, per i viaggi di istruzione e le visite guidate da realizzarsi nel corso dell’anno 
scolastico 2024-2025”; 

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia, Dirigente scolastico pro-tempore 
dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’Art. 
15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 
1990, n. 241, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale);  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che si intende procedere all’ affidamento per il servizio di noleggio di autocorriere 
con autista per viaggi di istruzione di un giorno mediante negoziazione su MEPA 
“Confronto Preventivi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 
n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che sono stati individuati n. 5 operatori economici, tramite indagine di mercato sul 
MePA da invitare alla procedura in questione, in dettaglio: 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
11

 -
 2

7/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

58
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

1. Autonoleggio Gavioli – P. I. 02356790200; 

2. Autoservizi F.lli Manenti S. n. c. – P. I. 02113050989; 

3. Caprioli Viaggi – P. I. 00682840988; 

4. Autonoleggio Losio S. r. l. – P. I. 03834720983; 

5. Consorzio Autonoleggio Uni Auto & Bus – P. I. 02755180987. 

  

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite confronto preventivi, con  

le ditte individuate tramite indagine di mercato sul MePA. 

La trattativa diretta avrà come oggetto: Offerta “Servizio di noleggio di autocorriere con autista, per 

i viaggi di istruzione e le visite guidate da realizzarsi nel corso dell’anno scolastico 2024-2025”. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta è determinato in € 18.000,00      

Compresa IVA se dovuta. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A. 5. 1. che presenta un’adeguata e  

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4. 

 

Le offerte dovranno essere presentate entro le ore 12:00 del 4 dicembre 2024 in modalità telematica 

sulla piattaforma MePA. 

Le offerte pervenute saranno valutate con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  

riferita ad ogni singolo viaggio o singola visita guidata tenendo conto del rapporto qualità – prezzo 

individuata sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del D. Lgs. 

36/2023. 

Art. 5 

 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al 

comma 1 lettera b) dell’art. 50 all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 

diretto, non sarà richiesta:  

 

• garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui al già 

menzionato art. 53 del Dlgs 36/2023 nel caso in cui, alla verifica dei requisiti e dell’offerta 

economica, risultassero congrue le condizioni di solidità e affidabilità e fosse stato praticato 

un miglioramento delle condizioni economiche almeno pari all’importo della garanzia 

definitiva 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
11

 -
 2

7/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

58
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA



 

 

Art. 6 
 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 7 
 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta presentata, purché valida o di 

non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta. 

 

Art. 8 
 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Giovanna 

Daniela Manzia. 

 

Art. 9 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Online dell’Istituto e nella apposita sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura/Delibera a contrarre” del sito web 
istituzionale, dedicata del sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 
 
 

 

     Il Dirigente scolastico 
     Dott.ssa Maria Giovanna Daniela Manzia 

           (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del CAD) 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 
 

1. Offerta economica viaggi istruzione 2024/2025; 
2. Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari; 
3. Dichiarazione situazione occupazionale; 
4. Dichiarazione rispetto normativa disabili; 
5. Dichiarazione titolare effettivo. 

 

 

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

44
11

 -
 2

7/
11

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

C
R

IC
82

10
0Q

 -
 A

7B
D

8C
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

58
 -

 2
7/

11
/2

02
4 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA


		2024-11-27T11:56:33+0100
	MARIA GIOVANNA DANIELA MANZIA




